detur, unusquisque facile noverit, non satis tutò egisse Episcopos illos, qui quandoquæ facultatem fecerunt ad sacros Ordines conscendendi viro licet juniore, cujus uxor Sanctimonialium vitam amplectebatur, longeque rectius fuisse facturos, si, ubi peculiare facti circumstantiæ id suadere viderentur, eosdem monuissent, ut opportunam à Sede Apostolica dispensationem implorarent, cum nulla de hoc Pontificia extet definitio.

XV. Verum, si hoc quæstionis caput de viro juniore, qui, uxore monasticam vitam vovente, non inter Regulares profiteri, sed inter seculares Sacerdotes initiari contendit, nullo Pontificio rescripto, aut Constitutione fuit definitum; haud tamen illa desiderantur quoad alterum caput de viro florentis etatis, cujus uxor, admissi adulterii poenitens, vult, sese in monasterium abdere, ibique nuncupata Regulari Professione crimina sua expiare. Actum de ea re fuit in Congregatione particulari habita coram felic. record. Innocentio Papa X. in eaque statutum fuit, legitima adulterii probatione non deficiente, nimirum quoties aut mulier ipsa crimen confessa sit, aut illius delictum notorium fuerit, aut denique Judex sententiam tulerit super divortio ex capite adulterii; si uxor Religiosam in monasterio vitam eligat, non cogi virum licet florentem etate Religionem ingredi; sed satis esse, ut ab eo simplex castitatis votum in sæculo nuncupetur. Ita testatur Lezana, qui memoratæ Congregationi coram Pontifice habitæ interfuit, in *sua consult.* 30. num. 27. Huic consonant alia à Congregatione Concilii editæ resolutiones, in causa nimirum *Lucana*, decisa 14. Novembris 1682. *lib. 32. decretor. fol. 489.* & in *Ferrar.* 2. Maji 1693. uti videtur Tom. II.

re est *lib. 43. decret. fol. 225.* dumque Nos ipsi in minoribus constituti eidem Congregationi à Secretis essemus, in causa *Januen.* 2. Maji 1722. ut patet *ex tom. 2. Thesauri Resolutionum*, ubi insertum est folium, quod tunc à Nobis elucubratum, & typis impressum Congregationi obtulimus.

XVI. Hæc sunt, quæ hinc opportunè afferenda diximus, ut demonstrarem, quomodo se gerere debeat Episcopus, si aliqua nupta mulier monasterium ingredi, & Religiosum Institutum profiteri velit; nimirum quando, & qua ratione, illius instantiæ valeat obsecundare. Quæ tamen nullatenus obstant, quominus, si peculiare alicujus facti circumstantiæ temperamentum aliquod, vel generalis regulæ relaxationem exposcere videantur, Apostolicæ Sedis auctoritas impleteretur, quæ ex legitimis causis potest, consuevitque opportunas dispensationes indulgere, Quemadmodum mox supra monuimus, probato adulterio, si uxor adultera, saniore inito consilio, se Religioni devoveat, non eo onere gravatur vir, licet junior, ut monachus fiat; sed satis est, ut simplici castitatis voto inter seculares se obstringat. Turbavit id aliquando nonneminem, qui ad Sanctam Sedem supplex confugit, ut à præfati voti nuncupandi onere fieret immunis, fortasse etiam pertimescens, ne, mortua quantumque in claustris uxore, adempta sibi esset facultas transeundi ad alias nuptias. Cum enim uxor, quæ consentit, virum sacro Ordine initiari, eo è vivis erepto, prohibeatur alteri nubere, ut constat *ex Can. Seriatim, dist. 32.* & si quod ab ipsa attentetur matrimonium, Ecclesiasticis sanctionibus irritum fiat, uti videre est apud Sanchez de *matrim. lib. 7. disp. 40. per tot.* dubitari non omnino temerè posset.

num idem quoque pronuntiandum esset in altera facti specie, qua, uxore solemniter professa; simplici autem castitatis voto per virum nuncupato, vellet hic, post illius mortem, ad alias nuptias convolare; par enim ratio inesse videtur utrique speciei, nimirum reverentiae habendae erga solemne votum, licet ab altero conjugis emissum; quam rationem innuit S. Thomas in 4. sentent. dist. 37. q. 1. art. 2. ad secundum. Quod si huiusmodi ratio non satis idonea censeretur, initum tamen matrimonium semper esset illicitum, propterea quod votum castitatis, licet simplex, oporteat esse perpetuum. Itaque in proposito casu, allato Episcopi testimonio de religiosa vita, probatisque moribus oratoris, datum ipsi fuit, ut, praefato voto non emisso, liber inter seculares versaretur; hicque fuit exitus praedictae causae Januen. quamvis antea decretum fuisset, ut vir votum simplex castitatis voveret in saeculo, si uxor adultera Regularem emitteret Professionem. Haec omnia, dum in minoribus Secretarii Congregationis munere fungeremur, collegimus in foliis à Nobis editis in causa Ulyssiponensi 22. Novemb. & 6. Decemb. 1727. uti videre licet tom. 4. Thesauri Resolutionum. Sacri enim canones adigunt quidem virum aetate florentem ad Professionem in monasterio nuncupandam, vel quatenus in propecta jam aetate constitutus sit, ad emittendum in saeculo simplex castitatis votum, dum uxor Religiosum Institutum amplectitur; at non tunc, cum iura matrimonii sunt laesa; si enim huiusmodi iura ab uxore per adulterium laesa fuerint, quod tunc iuniori viro in saeculo manenti imponitur onus emittendi simplex castitatis votum, praescriptum dici debet ad quamdam veluti tutiorem cautionem;

cui quidem scripto iure locus non est quoties anteacta viri vita nullam futurae incontinentiae suspicionem ingerit. Insuper olim, proprio instante Episcopo, dispensatio concessa fuit benemerito viro, sexagenatio majori, ut Sacerdotalem gradum ascendere posset, dummodo ejus uxor; qua octavum, & quinquagesimum agebat aetatis annum, perpetuam castitatem voveret, absque eo quod monasterium ingrederetur, & Professionem emitteret Regularem, cum cateroquin ipsa eximium honestatis specimen semper praebisset. Huiusmodi Indultum concessum fuit nobili viro Parisiensi in Congregatione habita 6. Maji 1645. uti videre est lib. 17. decretorum pag. 471. à terg. Nos ipsi quoque, allatis precibus defuncti Cardinalis de Almeida Patriarchae Ulyssiponensis, audito prius voto Officii nostrae Poenitentiariae, non recusavimus facultatem facere spectato viro, licet aetate non admodum propecto, conscendendi ad sacros Ordines, dummodo uxor simplex castitatis votum coram Cardinali Patriarcha nuncuparet, postquam tamen se in aliquod monasterium recepisset, cavissetque idonee, se Professionem emissuram, cum primum congruam dotem Monasterio persolvendam fuisset consecuta. Denique, cum Panormitanus Archiepiscopus retulisset: se in dioecesi reperisse virum, & mulierem, conjuges, ex quibus, cum ambo affectae valetudinis essent, & septuagenariam aetatem propè attingerent, vir quidem Sacerdotali Ordine insigniri exoptabat, ac uxor, licet in id consensum ultrò praerberet, tamen ad id tantummodo, & vix quidem, adduci poterat, ut Tertiariae habitum indueret, cumque Archiepiscopus pro dispensationem Concilii delata, haec quidem pro dispen-

satione votum tulit, hac tamen superaddita conditione, ut vir, uxorque diversas omnino aedes incolerent; uti cernere est in resolutione edita 20. Maji 1752. qua nostris litteris in forma Brevis, datis 13. Septembris ejusdem anni, fuit confirmata. Tunc autem necessaria habita fuit dispensatio, propterea quod in Decretali *Confugatus, de conv. conjug.* cautum legatur: *Nullus conjugatorum est ad sacros Ordines promovendus, nisi ab uxore continentiam profitente fuerit absolutus*; relata autem verba *continentiam profitente*, minimè congruere visa sint Tertiariarum Instituto, quod uxor amplecti cupiebat. Superaddita verò fuit cautela distinctas inhabitandi domos, ex rationibus, quas in nostra *Instit. 83.* attulimus.

XVII. Hactenus dictum est de iis, quae ad ingressum mulierum in monasterium, & ad Professionem tempore suo ab ipsis emittendam pertinent; Nunc opus est aliqua attingere, quae Moniales jam professas respiciunt; ex iis nimirum: quae Episcopis aliquando querelarum argumentum praebuerunt in relatione status Ecclesiae, ac dioecesis, ad Sanctam Sedem transmissa. Vulgaris ac communis olim evaserat querimonia de Confessariis Monialium. Nonnulli enim ex Praelatis plus aequo se alienos praestabant à concedendo alicui Moniali Confessario extraordinario, posteaquam ille universo monasterio, omnibusque Monialibus datus fuerat; putantes nimirum, hanc esse rectam spiritualis Monialium regiminis formam. Insuper, cum nonnulla Monialium monasteria certi Ordinis Regularibus reperiantur subjecta, exponebantur ab Episcopis aliquarum Monialium querelae, cupientium habere nonnumquam Confessarium extraordinarium alterius Instituti Regularem, vel Secularem Sacerdotem. Sedulae dis-

quisitioni res fuit subjecta sub Innocentio XIII. in Congregatione particulari, cui cum Nos in minoribus à Secretis essemus, plurimum laboris ac operae hanc in rem scripto, verboque contulimus? tuncque prodit ejusdem Pontificis Constitutio, cui initium *Apostolici ministerii*, quae edita potissimum fuit ad instaurandam in Hispaniarum Regnis Ecclesiasticam disciplinam, subinde verò confirmata fuit ab ejusdem Successore Benedicto XIII. Eadem planè materies Nobis ad Summum Pontificatum evectis, fuit ad iteratam trutinam revocata, id vel maxime exposcentibus pluribus Episcopis, probisque viris Ecclesiasticis; habitoque desuper sedulo accuratoque examine, nostram edidimus Constitutionem; incipientem *Pastoralis curae*, quae est *num. 56. nostri Bullarii tom. 2.* qua Episcopis insinuavimus, ut faciles se omnino praebant in concedendo Confessario extraordinario singulis etiam Monialibus illum ex justa causa petentibus, quamvis antea universo Monialium coetui extraordinarius Confessarius datus fuerit, juxta Tridentini Concilii praescriptum *sess. 25. de Regularibus cap. 10.* atque insuper cavimus, ut unusquisque Superior Regularis, saltem semel quotannis, Monialibus sibi subjectis Confessarium extraordinarium designet è Clero seculari, vel ex altero Regulari Instituto Sacerdotem, eoque id negligente, Episcopus loci id efficiat, quod Regularis Superior praestare debuerat. In eadem Constitutione rationes & fundamenta exposuimus, quibus huiusmodi sanctio innititur; cujus executionem si Episcopi urgere non omittant, omnis conticescet querela; Episcoporum autem nemo amplius vereri, aut dubitare poterit, rectè ne, an secus agat dum facilem se exhibet in concedendo Confessario extraordinario certae alicui